
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão
permanente, de licitação torna público, contratação de empresa
especializada para a execução da obra de infraestrutura
urbana – restauração funcional do pavimento (recapeamento)
em partes das ruas teotônio r. da costa, pedro p. de almeida,
sebastião leal, joaquim b. de souza, amin josé, joão v.
gonçalves, francisco b. sandoval, antônio f. pedroso, no
município de cassilândia-ms, em atendimento ao convênio nº.
014/2020 –sgi/coven nº. 29.707/2020, conforme
especificações constantes no projeto básico (anexo vi), sendo
vencedor a empresa, CONPAV SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E
PAVIMENTAÇÃO LTDA, no valor R$ 2.304.595,72 (dois
milhões trezentos quatro mil quinhentos noventa cinco reais e
setenta dois centavos).

Cassilândia-MS, 22 de
Junho 2020

GILDETE DE OLIVEIRA RAMOS

PRESIDENTE DA CPL

_________________________________________
_____________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 071/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: CONPAV SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E
PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução da
obra de infraestrutura urbana – restauração funcional do
pavimento (recapeamento) em partes das Ruas Teotônio R. da
Costa, Pedro P. de Almeida, Sebastião Leal, Joaquim B. de
Souza, Amin José, João V. Gonçalves, Francisco B. Sandoval,
Antônio F. Pedroso, no Município de Cassilândia-MS, em
atendimento ao Convênio nº. 014/2020 –SGI/COVEN Nº.
29.707/2020, conforme especificações constantes no Projeto
Básico (Anexo VI).

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E

SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
DRENAGEM E OBRAS
COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor: R$ 2.304.595,72 (dois milhões trezentos quatro mil
quinhentos noventa cinco reais e setenta dois centavos).

Data: 23/06/2020
__________________________________________________
__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE MATERIAL DE CONSUMO {MEDICAMENTO -
AÇÃO JUDICIAL} SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS
ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 432/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 07/07/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JUNHO DE 2020.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

__________________________________________________
__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO {SINALIZAÇÃO
VIÁRIA}.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 434/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 08/07/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREFEITURA SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. A PREFEITURA ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA ESTADUAL DE
SAÚDE.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JUNHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 435/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 09/07/2020,
(HORÁRIO MS).

OBJETO: AQUISIÇÃO (PLACAS E LIXEIRAS), DESTINADOS
A MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL, EM
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E
MEIO AMBIENTE DE CASSILÂNDIA-MS.

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JUNHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

__________________________________________________
_________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

4

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
PARCELADA DE HIPOCLORITO DE CÁLCIO, TABLETE DE
NO MÍNIMO 65% DE CLORO, EM ATENDIMENTO A
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 436/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 10/07/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JUNHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

__________________________________________________
___________________________________________

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do
Ilustríssimo Senhor JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN,
Secretário de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de
Cassilândia e através de sua Coordenadoria de Licitações e
Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2020

EDITAL Nº 066/2020.

I. ALTERAÇÃO NO ITEM 5 DO TERMO DE
REFERÊNCIA ANEXO I-

II. ONDE DE LÊ:

III. GLUCERNA PÓ 900G

IV. LEIA-SE

GLUCERNA PÓ 850G

II ALTERAÇÃO NOITEM 5 DA PROPOSTA DE
PREÇOS – ANEXI II

ONDE DE LÊ:

GLUCERNA PÓ 900G

LEIA-SE

GLUCERNA PÓ 850G

Demais condições permanecem inalteradas.

Considerando que as modificações no edital não afetam a
formulação das propostas, fica mantida a data da Sessão
Pública para 30/06/2020 às 08:00h00 (oito) horas (MS) para a
realização do processo licitatório.

Cassilândia-MS, 23 de junho de 2020.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

COORDENADOR DE LICITAÇÕES

AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

JOSE LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN

SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 22 de junho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 067/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 433/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

5

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 067/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:

CONTRATADA: S.B DE ABREU FARMAEUTICA LTDA

VALOR: R$ 4.791,75 (quatro mil setecentos e noventa e um
reais e setenta e cinco centavos)

CONTRATADA: A P G VIUDES - ME

VALOR: R$ 2.100,16 (dois mil cem reais e dezesseis
centavos)

CONTRATADA: FARMACIA ALQUIMIA LTDA - ME

VALOR: R$ 868,98 (oitocentos e sessenta e oito reais e
noventa e oito centavos)

CONTRATADA: CLINIA NUTRICIONAL LTDA - EPP

VALOR: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 22 de junho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 066/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 431/2020

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, e com base nos, incisos I e II do
caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 066/2020, para a contratação emergencial

mediante Dispensa de Licitação com base nos, incisos I e II do
caput do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993,visando a aquisição de 28(vinte e oito) unidades de
canetas de alta rotação, conforme e a seguir:

CONTRATADA: JOSÉ EDUARDO FIAMENGUINI - ME,

VALOR: R$ 14.532,00 (QUATORZE MIL QUINHENTOS E
TRINTA E DOIS REAIS)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE NUTRIÇÃO ENTERAL – FÓRMULAS LÁCTEA,
PREÇOS SOB DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS
DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 437/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 13/07/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 23 DE JUNHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1481 Quarta-feira, 24 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

6

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL
LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


